15-02-2024 03:54:59

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza o atleta paralímpico
Rodrigo Parreira da Silva, pela conquista de três medalhas na 8ª Edição do Mundial de Atletismo Paralímpico de
Londres/2017.

O atleta conquistou medalhas em todas as três provas que disputou no Mundial de Atletismo em Londres.
Parreira compete na Classe T-36, para atletas com paralisia celebral.

A primeira conquista veio nos 200 m. Após uma prova desgastante ficou em terceiro lugar, Rodrigo cruzou a
linha de chegada na 3ª colocação. Antes de levar o bronze, caiu na pista e fez a prova em 25.19 segundos.

No dia seguinte ao pódio nos 200m, veio o brilho no salto em distância. E desta vez, o brilho foi prateado.
Com um ótimo salto, que marcou 5,55m e atingiu sua marca na temporada, o brasileiro superou o australiano Brayden
Davidson e levou a prata.

Para fechar a brilhante parcticipação, Rodrigo Parreira foi, mais uma vez, exemplo de superação. Na prova
dos 100m, correu lesionado, inclusive com uma bandagem protegendo a coxa esquerda. Nem isso o impediu de chegar
em terceiro em uma prova emocionante e somar sua terceira medalha em terras britânicas, fazendo o tempo de 12.28
segundos.

História de Superação
Rodrigo Parreira foi diagnosticado com paralisia celebral antes mesmo de nascer. O atleta sofreu paralisia

cerebral após uma queda sofrida pela mãe durante a gravidez e teve o lado esquerdo do corpo prejudicado.
Os médicos deram poucos dias de vida, mas a familia de Rodrigo não desistiu e mudou-se para Uberlândia

em busca de tratamento. Na cidade mineira, onde reside atualmente, ele fez reabilitação motora e se trata com uma
fonoaudióloga desde os três anos de idade. Rodrigo é integrante do Clube Desportivo para Deficientes de Uberlândia.

Sucessos. Sala das Sessões, 01 de Agosto de 2017.

enviada MOÇÃO DE APLAUSO AO ATLETA PARALÍMPICO RODRIGO PARREIRA SILVA.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-08-2017

Presidente Atual: Ver. Michele Bretas

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 7930/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total